
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 12 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-57-EXTURG/2024 

 
 

1 

 

En la ciudad Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las cero horas con trece 
minutos del día domingo 12 de mayo de dos mil veinticuatro, haciendo uso de 
las tecnologías de la información y comunicaciones, se reunieron de manera 
virtual para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar cumplimiento al 
artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado 
de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de Sesiones del Consejo 
General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca, 
las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. ------------------------------------------ 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera Presidenta 
Iliana Araceli Hernández Gómez  Secretaria del Consejo General 
Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
 
Antonio de Jesús Hernández Cruz 

 
Representante del Partido Acción 
Nacional 

Jaime Álvarez Martínez Representante del Partido de la 
Revolución Democrática 

Jesús Alfredo Sánchez Cruz Representante del Partido del 
Trabajo 

Tomás Moisés Hernández 
Galguera 
Metztli Díaz Aguayo 

Representante del Partido Verde 
Ecologista de México 
Representante del Partido Unidad 
Popular 

Brayan Gerardo Vásquez Sagrero Representante del Partido 
MORENA 

José Manuel Luis Vera 
 
Fidel Moisés Martínez Salazar 

Representante del Partido Nueva 
Alianza Oaxaca 
Representante del partido Fuerza 
Por México Oaxaca 

Yeni Karen Jacinto Juárez Representante del Partido 
Movimiento Unificador de Jóvenes 
en el Estado y sus Regiones 

 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: En términos del articulo 37 de la Ley de Instituciones y 

Procedimientos Electorales del Estado de Oaxaca, artículo 10, numerales 1 y 

4 del reglamento de sesiones del consejo general del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca, así como del acuerdo IEEPCO-CG-

05/2020; para el día de hoy sábado veinte de enero de dos mil veinticuatro, se 

convocó a este consejo general a fin de celebrar sesión extraordinaria urgente, 

en ese sentido procederé a pasar lista de asistencia agradeciéndoles que al 

escuchar su nombre indiquen que se encuentran presentes. Le informo 

Consejera Presidenta que se encuentran presentes siete consejerías 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 12 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-57-EXTURG/2024 

 
 

2 

 

electorales incluyéndola a usted, así como ocho representantes de los partidos 

políticos, y la de la voz Secretaria del Consejo General, por lo que me permito 

declarar la existencia de cuórum legal. --------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretaria, buenos días, consejeras y consejeros 

electorales y representaciones de los partidos políticos, habiéndose declarado 

la existencia de cuórum legal, siendo las cero horas con trece minutos del día 

de hoy domingo doce de mayo de dos mil veinticuatro, se instala la presente 

sesión extraordinaria urgente e instruyo a la Secretaría para que se sirva poner 

a consideración del Consejo General el proyecto del orden del día 

correspondiente. --------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: correspondiente para eh constancia en actas eh dejo asentado 

que se encuentra presente el licenciado Antonio de Jesús Hernández Cruz por 

el partido Acción Nacional y con su autorización como proyecto de orden del 

día Tenemos: ------------------------------------------------------------------------------------ 

1- proyecto de acuerdo del Consejo general del instituto Estatal 

electoral y de participación ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-

95/24 por el que se registra la candidatura postulada por fuerza por 

México Oaxaca a la primera concejalía propietaria al municipio de 

Santiago Huajolotitlán Oaxaca en cumplimiento a la sentencia 

dictada por el tribunal electoral del estado de Oaxaca dentro del 

expediente RA-47-2024 encausado a JDC 202 2024 (Anexo 1) 

2- proyecto de acuerdo del Consejo general del instituto estatal 

electoral y de participación ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-

96/2024 por él que se registra la candidatura postulada por los 

partidos políticos la revolución democrática y revolucionario 

institucional en candidatura común a la primera concejalía 

propietaria al municipio de Huautla de Jiménez Oaxaca en 

cumplimiento a la sentencia dictada por el tribunal electoral del 

estado de Oaxaca dentro del expediente RA-36/24  (Anexo 2) 

3- proyecto de acuerdo del Consejo general del instituto estatal 

electoral y de participación de Oaxaca IEEPCO-CG97/24 por el cual 

se da cumplimiento a lo mandatado por el tribunal electoral del 

estado de Oaxaca en la sentencia dictada dentro del expediente 

JDC 167/2024 (anexo 3)es la cuenta consejera presidenta I). ----------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretaria, consejeras y consejeros electorales, y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 

del orden del día con que da cuenta la Secretaría ¿hay alguna intervención? 

Si no hay ninguna intervención, le solicito a la secretaria que someta a votación 

el proyecto de orden del día. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar en forma 

económica si es de aprobarse el proyecto de orden del día puesto a su 

consideración. Quienes estén por la afirmativa por favor levanten la mano (las 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 12 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-57-EXTURG/2024 

 
 

3 

 

consejerías electorales levantan la mano) Consejera Presidenta, le informo 

que el orden del día ha sido aprobado por unanimidad de votos. ----------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria, continúe con la sesión, por favor. -----------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera Presidenta antes de dar cuenta con el primer punto del 

orden del día solicito su anuencia para consultar la dispensa de la lectura de 

los documentos circulados con antelación. ----------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Adelante con la consulta, secretaria. --------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y Consejeros electorales sírvase manifestar en forma 

económica si es de aprobarse la dispensa de la lectura de los documentos 

circulados con antelación, quienes estén por la afirmativa por favor sírvanse a 

levantar la mano (las consejerías electorales levantan la mano) Consejera 

Presidenta le informo que la dispensa ha sido aprobada por unanimidad de 

votos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria, continúe con la sesión por favor. -------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización Consejera Presidenta como primer punto del 

orden del día tenemos: proyecto de acuerdo del Consejo general del 

instituto Estatal electoral y de participación ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-95/24 por el que se registra la candidatura postulada por 

fuerza por México Oaxaca a la primera concejalía propietaria al municipio 

de Santiago Huajolotitlán Oaxaca en cumplimiento a la sentencia dictada 

por el tribunal electoral del estado de Oaxaca dentro del expediente RA-

47-2024 encausado a JDC 202 2024 Es la cuenta Consejera Presidenta. ---- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Consejeras, consejeros electorales y representantes de los 

partidos políticos, está a su consideración el proyecto de acuerdo referido, 

¿alguien desea hacer uso de la voz? si no hay intervenciones pido a la 

secretaria tome la votación correspondiente. ------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si es de 

aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO -CG-95/2024 como ya fue referido, 

por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto, consejero electoral 

¿Wilfrido Almaraz Santibáñez? -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 12 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-57-EXTURG/2024 

 
 

4 

 

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: por ser mandato judicial a favor. --------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:   consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ----------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: en cumplimiento a la resolución a favor. ----------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? ---------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: en cumplimiento al mandato jurisdiccional (a favor). ------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Consejera Presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Consejera Presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-

95/2024, ha sido aprobados por unanimidad de votos. ------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretaria, continúe con el siguiente punto de orden del 

día. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización Consejera Presidenta como primer punto del 

orden del día tenemos: proyecto de acuerdo del Consejo general del 

instituto estatal electoral y de participación ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-96/2024 por él que se registra la candidatura postulada por 

los partidos políticos la revolución democrática y revolucionario 

institucional en candidatura común a la primera concejalía propietaria al 

municipio de Huautla de Jiménez Oaxaca en cumplimiento a la sentencia 

dictada por el tribunal electoral del estado de Oaxaca dentro del 

expediente RA-36/24   Es la cuenta Consejera Presidenta. ------------------------ 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Consejeras, consejeros electorales y representantes de los 

partidos políticos, está a su consideración el proyecto de acuerdo referido, 

¿alguien desea hacer uso de la voz? Adelante representante del PRD --------- 

En el uso de la voz el representante del partido revolucionario demócrata 

Jaime Álvarez Martínez manifestó: Buenos días consejera presidenta 

Buenos días consejeras consejeros compañeros representantes Quisiera 

hacer una solicitud de manera muy respetuosa de que se considerara que se 

impactara este esta aprobación de la primera concejalía y se podía impactar 

en las boletas si es que este pudiera por el tema de la impresión Gracias muy 

amables. ------------------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 12 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-57-EXTURG/2024 

 
 

5 

 

manifestó: gracias señor representante hay alguna intervención? Si no hay 

mas intervenciones pido a la secretaria tome la votación correspondiente ----- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si es de 

aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO -CG-96/2024 como ya fue referido, 

por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto, consejero electoral 

¿Wilfrido Almaraz Santibáñez? -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: por ser mandato judicial a favor. --------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:   consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ----------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: en cumplimiento a la resolución a favor. ----------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? ---------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: en cumplimiento al mandato jurisdiccional (a favor). ------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Consejera Presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Consejera Presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-

96/2024, ha sido aprobados por unanimidad de votos. ------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretaria, continúe con el siguiente punto de orden del 

día. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización Consejera Presidenta como tercer punto del 

orden del día tenemos: proyecto de acuerdo del Consejo general del 

instituto estatal electoral y de participación de Oaxaca IEEPCO-CG97/24 

por el cual se da cumplimiento a lo mandatado por el tribunal electoral 

del estado de Oaxaca en la sentencia dictada dentro del expediente JDC 

167/2024 Es la cuenta Consejera Presidenta. ------------------------------------------ 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 12 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-57-EXTURG/2024 

 
 

6 

 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Consejeras, consejeros electorales y representantes de los 

partidos políticos, está a su consideración el proyecto de acuerdo referido, 

¿alguien desea hacer uso de la voz? si no hay intervenciones pido a la 

secretaria tome la votación correspondiente. ------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si es de 

aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO -CG-97/2024 como ya fue referido, 

por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto, consejero electoral 

¿Wilfrido Almaraz Santibáñez? -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: en lo general voto a favor de este proyecto de acuerdo pero voto 

en contra En lo particular porque Considero que los este efectos de la del 

tribunal electoral incluyen también el estudio de la legalidad de las 

sustituciones que se contemplan en dicho acuerdo gracias. ------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: Mi voto es a favor a diferencia de mi colega porque no podemos ir 

más allá de la sentencia la sentencia habla de las sustituciones de quién está 

facultado y eso hay que consultarle al partido no del procedimiento de las 

sustituciones no podemos ir más allá de la sentencia a favor. --------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: los mismos términos que la consejera Enríquez Estrada porque 

sería contradictorio ir más allá de la sentencia en algunos asuntos sí y en otros 

no como lo he referido en diferentes intervenciones no comparto en muchos 

casos lo resuelto por el tribunal sin embargo al ser un mandato jurisdiccional 

pues hay que acatar a favor. ---------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:   consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ----------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: en cumplimiento a la resolución del tribunal local a favor. -----------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? ---------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: en cumplimiento al mandato jurisdiccional (a favor). ------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Consejera Presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. -------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 12 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-57-EXTURG/2024 

 
 

7 

 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Consejera Presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-

97/2024, ha sido aprobados por unanimidad de votos en lo general y mayoría 

de votos en lo particular con el voto en contra del consejero Wilfrido Lulio 

Almaraz en los términos en los que ha requerido . ------------------------------------ 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria continue con el siguiente punto de orden del día 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera presidenta le informo que se agotaron los puntos 

enlistados en el orden del día. --------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos habiéndose agotado los puntos 

enlistados en el orden del día, siendo las cero horas con veintisiete minutos 

del día de hoy domingo doce de mayo de dos mil veinticuatro se clausura la 

presente sesión extraordinaria urgente que tengan todas y todos muy buenos 

días.------------------------------------------------------------------------------------------------

Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha doce de 

mayo de dos mil veinticuatro, constando de siete fojas tamaño oficio, 

útiles por un solo lado. Se hace constar que la presente acta se integra 

por un anexo correspondiente al Acuerdo del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-95/2024 y así sucesivamente al IEEPCO-CG-97/2024. ---------- 

----------------------------------------------DOY FE --------------------------------------------- 

 

CONSEJERA PRESIDENTA SECRETARIA EJECUTIVA 
 
 
 

ELIZABETH SÁNCHEZ 
GONZÁLEZ 

 
 
 

ILIANA ARACELI HERNÁNDEZ 
GÓMEZ  

 


